- mortuis non dolere duri et insensibilis cordis est 120 757, virtuosus est hunc dolorem non immoderatum habere 120 758; est tolerabile si semel aliquis contra amicum loquatur 19, 13, sed multiplicare verba est malitiae confirmatae 19, 14; maxime homo affligitur cum ab amicis deridetur 1016 351, et deseritur cf. 4211 119; qui in amicis nihil nisi propriam utilitatem quaerunt 618 231, in tempore prosperitatis amicitiam simulantes 618 233; carnes gratis distribuere amicis 4028 608. — Amicus potens: *brachium excelsum* 3818 300
- amissio, amittere: quod in manibus portatur de facili amittitur 1314 212; quae aliquis amittere timet diligenter abscondit 1314 214; tria gradatim homo amittit 1410 87; peccato homo amittit Deum 2828 351, *vide* Deus, peccatum
- amor: cuiuslibet affectionis est amor principium 18 439; homo appropinquat Deo per cognitionem et amorem 173 58, *vide* Deus; amor terrenus ab amore Dei deficit 18 437, *vide* Deus. — Ardor amoris: *ignis* 18, 69
- amplexari: *amplexari lapides*, idest abscondere se in cavernis lapidum 248 89
- an est: cognoscere de Deo an est 3628 288, *vide* Deus
- angelus: superiores creaturae quae dicuntur angeli quasi a Deo missi ad alia dirigenda 418 446, angeli quia divina hominibus annuntiant 18 246; angeli natura incorporei sunt 419 497, facti sunt participes sapientiae divinae 2827 332, per simplicem apprehensionem percipiunt sapientiam veritatis 2827 339, assistere dicuntur Domino dupliciter 18 266, *vide* assistere; angeli in sua dignitate remanentes excellentiam habent supra hominum dignitatem 4010 239, unde eis apparent in fulgentiori claritate 4010 241; creatura corporalis modicum aliquid est in comparatione sanctorum angelorum 4118 291; angeli caelestes non admirantur multum de occisione alicuius corporalis ceti 4118 292
- Omnes angeli creati sunt boni 418 412; si angelorum creatio duratione praecessit hominis productionem 4010 296, cf. 38, 155; Satan inter angelos factus creditur 4010 291; ex vi contemplativa in angelis debuerit esse stabilitas 418 419, 433,
- ex vi activa nihil vel minimum de pravitate 418 440, 446, per naturam propriam possunt in peccatum deflecti 1518 131; quidam angelorum per propriam culpam ceciderunt a rectitudinis statu 418 413, 2612 166, 4010 225, quod mirum videtur propter duo 418 416, *vide* daemon, diabolus; quidam angelorum ad maiorem gloriam pervenerunt 418 415, 2613 181
- Angeli boni sunt super terram idest in caelo 1, 398, divina visione perfruuntur 18 274, hoc intendunt ut ea quae agunt referantur in Deum 18 303, nil agentes nisi ad quod divino iussu moventur 1, 317; speciosi sunt angeli boni ex participatione divinae sapientiae et iustitiae 40, 116, decor eorum redundat in ornatu Dei 40, 119; non est in sanctis angelis timor poenalis sed reverentia ad Deum 2611 161; purgantur non ab immunditia sed a nescientia (Dionysius) 4118 288, cf. 285, per separationem a societate diaboli 4118 299, a malis 4118 301; angeli supremae hierarchiae collocantur in vestibulis deitatis (Dionysius) 38, 165, angeli superiores magis intime divina visione perfruuntur Deo assistentes 18 276, nec ad exteriora exeunt sicut ministrantes 18 277, inde superioribus iubiliatio attribuitur, inferioribus vero laus 38, 167; angeli mali non intendunt acta sua referre in Deum 18 307, 1, 320, eis nolentibus accidit ut quicquid agunt subdatur divino iudicio 18 308
- Angelorum ministerio caelestia corpora moventur 38, 163, totus cursus rerum corporalium administratur 913 367; materia corporalis non oboedit ad nutum angelis 119 708; sunt angeli medii inter Deum et homines 3323 254, qui iustitiam hominis Deo proponunt homines adiuvantes 3323 255, 3324 269, 3328 290, non quasi Deum instruentes 3323 255, executores divinae misericordiae apud homines 3324 270; in die iudicii angeli et omnes sancti admirabuntur divinam potestatem 4118 301, erunt de cetero purgati per totalem separationem a malis 4118 304
- Angeli*: nuntii 18 246, sancti homines 4118 295; *angelus loquens*: intercedens 3323 261; angeli: *columnae caeli* 2611 156, *sancti Dei* 1518 130. — *Vide* creatura, spiritus, virtus; Deus
- angularis: artifex primo iacet in fundamentum lapidem angularem ad quem diversi parietes congregantur 38, 131
- angustia, angustare, angustiari, angustus: in angustiis vivere taedium est 101 18; tacendo interius magis a dolore angustatur homo 1319 278; rex angustiatur timore ne perdat 1524 239. — *Os angustum*: tribulatio 3618 158; angustiae: *tempestas* 3614 135
- anima, animatio, animare: inferiores spiritus rationales mortalibus corporibus uniti scilicet animae 18 239; anima humana quantum ad aliquid est in corpore sicut homo in domo vel nauta in navi 419 473, cf. 10, 172, unitur corpori etiam ut forma materiae 419 480, cf. 1927 324; per animam est vita 3322 232; una et eadem anima est quae per intellectum scientiam percipit et per alias vires corpus vivificat 264 48; anima est principalior pars hominis 419 488, cf. 2, 4, transcendens totum genus corporalium 1419 273; aliqui dixerunt quod anima non unitur corpori nisi accidentaliter sicut homo vestimento aut nauta navi 419 476; anima non est homo ut quidam posuerunt, dicentes hominem esse animam indutam corpore 419 485; Porphyrius: animae, ad hoc quod fiat beata, omne corpus fugiendum est 1927 319
- In generatione est animatio fetus 1012 256; anima rationalis non infunditur nisi post organisationem 1012 257, *vide* Deus, administratur per superiores spiritus incorporeos 18 239; secundum Manichaeorum haeresim hominis anima a Deo facta est, corpus vero a contrario auctore formatum 108 168
- Sola animalium immortalis est anima rationalis 318 393, 3024 239, cui attestatur virtus liberi arbitrii 1420 299; intimae vires animae sunt intellectus et ratio 3828 622, *vide* intellectus, ratio; animae bona substantiae hominis adveniunt 108 199, praecipue sunt sapientia et iustitia 184 38; est perversa intentio si quis bona animae ordinat ad prosperitatem exteriorum bonorum vel ad corporis salutem 2, 5; circa passionem animae duplex fuit antiquorum opinio 31 2, *vide* tristitia; amaritudo animae ex miseria nascitur 325 515, *vide* amaritudo
- Anima separatur a corpore (in morte) 1410 88, *vide* mors; anima naturaliter appetit uniri suo cor-

pori 14₁₅ 215, quod consequetur virtute divina 14₁₅ 217, cf. 19₂₅ 312; posuerunt Platonici quod animae hominum derivabantur ab animabus stellarum, revertendae ad illas 37 (36₃₃) 35; ad infernum animae omnium hominum descendebant etiam iustorum ante Christum 10₂₁ 437; secundum fabulam animae malorum fluvio nomine Cocyto perducebantur 21₃₃ 325

Duces suis exhortationibus animant milites 39₂₅ 280. — *Anima*: vita 2, 95; *animam perdere in furore*: a sapientia et iustitia excidere 18, 37; *anima*: *spiritus hominis* 34₁₄ 152; *intimae vires animae*: *viscera hominis* 38₃₈ 622; *animae quaecumque virtus est motionis principium*: *pes* 31, 75; *deordinatio potentiarum animae*: *corruptio* 33₁₈ 201. — *Vide* caro, corpus, spiritus, mens, vita

animal: animalia terrestria communius animalia dicuntur 40₁₀ 252, sexto die simul cum homine producta 40₁₀ 286; inter diversas proprietates animalium praepollet cognitio 38₃₈ 618, *vide* cognitio, sensus; longe sunt animalia a conversatione humana 39, 33, *vide* homo; caro est infirmior pars animalium 19₂₂ 213, *vide* caro; animal respirat non solum per nares sed etiam per os 41₁₂ 187, *vide* respiratio; est in quolibet animali principium motus a dextro 23, 83, *vide* motus; in animalibus apparent multa indicia naturalis prudentiae 38₃₈ 627, industria naturalis 39₁₇ 200, 39₁ 22, 39₂ 32, 39₄ 42, *vide* industria, instinctus naturalis 37, 124, cf. 39₂₇ 298; solent plura animalia ex solo strepitu terri 39₂₃ 253; interiorum afflictionem animalia exprimunt voce 6, 76, cf. 70; in cibo et coitu praecipuae delectationes animalium consistunt 40₁₁ 323; in fructificatione animalium quatuor 21₁₀ 84, *vide* coitus, generatio, semen; partus est animalibus poenosus 39, 40; ad animalium usus res naturales contemperatae sunt 5₁₀ 204; bonum et malum in brutis animalibus disponitur a Deo propter speciem tantum 7₁₇ 383

Animalium terrestrium maximum est elephas 40₂₀ 511, *vide* elephas; in mari sunt maiora animalia (Plinius) 41₂₄ 424, *vide* mare, inter quae excellit cetus 40₁₀ 248, 40₂₀ 513, habens magnitudinis additamentum supra omne animalium genus 40₁₀ 255, 41₂₄ 422, *vide* cetus, Leviathan;

eiusdem generis animalia domestica et silvestria 39, 62, *vide* domesticus, silvester; quaedam animalia fetus deserunt propter timorem 39₁₆ 191; fortia animalia ad agrorum custodiam dimittuntur 39₁₁ 138; nobilioribus animalibus reservantur pascua meliora 39, 110; animal emittens aquas 40₂₀ 518; testiculi animalium gressibulum et generantium animal 40₁₂ 342

In terra et animalibus humanae divitiae consistunt 12₁₀ 155, *vide* pecus, butyrum; circa principium humani generis non ita pretiosa erat agrorum possessio sicut animalium 1, 69; animalium captorum carnes dividuntur dupliciter 40₂₅ 606; carnibus animalis delectabilis desiderant homines saturari 31₃₁ 323

In effigie brutorum animalium frequenter daemones apparent hominibus 40₁₀ 235, cf. 244; si sicut motum unius animalis imaginemur motum firmamenti 23, 85. — **Animal**: *Vehemot* 40₁₀ 250

animus: a subito supervenientibus animus magis commovetur 11, 630; ex vehementi animi passione etiam caro immutatur 21, 44, cf. 120 735, *vide* passio; vehementis delectatio magis animum ad se trahit 31, 53, *vide* delectatio; exasperantia magis animum 16, 12; dolorem exterius exprimens, quodammodo eius animus mitigatur 13₁₀ 276; in die relevatur animus hominis 17₁₂ 171

Animi constantia habenda est ut et bonis temporalibus in superbiam non elevemur et ut ex contrariis malis animus noster non deiciatur 2₁₀ 182; animi firmitas duos gradus habet, quorum unus ad fortitudinem pertinet, alter ad patientiam 4, 85, *vide* fortitudo; inordinatus animus sibi ipsi est poena (Augustinus) 24₁₀ 221; quidam sunt magni et elati animi qui facile provocantur ad iram 5, 8; ad parvitatem animi pertinet quod aliquis non se aestimet posse prosperari inter alios prosperantes 5, 29; ex parvitate animi contingit quod homines sint simulatores 36₁₃ 140; iuvenes ex fervore animi frequenter multa et inordinate proponunt 32, 67; deliciose viventes solent vigorem animi amittere 5, 85; quo animo Iob loquens 10, 11

Animi commotio (ira) non est in Deo 3₂₆ 551, *vide* Deus; equi in bello magnitudo animi 39₂₀ 241,

fervor animi 39₂₄ 266; sardius accendit animum ad gaudium 28₁₆ 202

Animus: *os* 29₂₃ 218; *superbia animi*: *magnitudo* 36₁₀ 197; propter animi virtutem nominati: *viri* 36₂₄ 261

annulus: retinetur bubalus per annum ferreum 40₂₁ 547, 556

antarticus: *vide* polus

ante, anterior: ante, differentia positionis in caelo 23, 80, *vide* caelum; antarius et postremum fluvii Cocyti 21₃₃ 336

antiquitas, antiquus, antiquitus: in terraenascensibus est naturalis causa desiccationis propter antiquitatem 8₁₂ 176; ea quae diuturnitatem temporis requirunt per antiquorum memorias maxime comprobantur 8, 130; antiqui sunt sapientes quia multa audierunt 12₁₂ 183, *vide* senectus, experientia; omnes antiqui ante Redemptoris adventum ad inferna descendebant 21₁₃ 115, cf. 10₂₁ 437; de rebus antiquis multa fabulose et scribuntur et narrantur 8, 140

Secundum quosdam antiquorum species numerorum usque ad decem protenduntur 9, 36; quidam antiquorum situm terrae et aliorum elementorum attribuebant necessitati materiae secundum quod gravia levibus succident 38, 96; ab antiquis dogmata humanae instructionis multotiens carminibus comprehendebantur 35₁₀ 106, 36₂₄ 263; apud antiquos liberi instruebantur in musicis 21₁₂ 103, divitiae praecipue in pecudibus erant 29, 57, cf. 1, 69, boves erant acceptissimi propter agriculturam 21₁₀ 81; mulis maxime antiqui insidebant 1, 84, aere ut plurimum ad fundamenta utebantur 37₁₈ 281; colebant antiquitus idolatrae stellas caeli et praecipue luminaria 31₂₆ 284; apud antiquos iudicia exercebantur in portis 29, 74, cf. 5, 73; pro gravibus peccatis expiendis antiqui sacrificia offerebant 42, 66; apud antiquos corpora mortuorum igne comburebantur 34₁₅ 165. — **Antiqui**: *gigantes* 26, 63. — *Vide* quidam

antrum: domus onagri, puta aliquod antrum 39, 91

anxietas: ex artatione viscerum sequitur anxietas 20₂₂ 252

aper: duos dentes aliis longiores habet 41, 75; aprorum carnes 40₂₅ 606

apertura: apertura oris dentata in cetis 41, 72

- apis: mel officio apum ex floribus colligitur 20¹⁷, 180
- apostatatare: apostatare a Deo repugnat divino cultui 40, 176
- Apostolus: quonam sensu prohibeat maledicere 31, 63
- apparitio, apparere, apparentia: pulcritudo in exteriori apparentia consideratur 18¹³, 172; benedicere Deo ad apparentiam hominum 11, 551; apparens sensibiliter 25, 78, 26, 83; apparens oculis 23, 137; apparentia nobis luminaria 23, 148; Saturnus, Iupiter et Mars incipiunt primo apparere in mane, luna semper in sero, Venus autem et Mercurius quandoque de mane quandoque de sero 38³², 557; apparens claritas diluculi 38¹², 248; apparens bonum 11¹¹, 179, *vide* bonum; non apparentia peccata 36¹³, 117; visiones apparenti vigilantibus ab usu exteriorum sensuum alienato 7¹⁴, 312; apparitiones fiunt a spiritu bono et malo 4¹⁴, 350; angeli in fulgentiori claritate apparent hominibus 40¹⁰, 239; in animalium brutorum effigie frequenter daemones apparent hominibus 40¹⁰, 235. - *Vide* revelatio, visus
- appellare: unumquodque consuevit appellari id quod est in eo principaliter 41⁰, 489
- appetitus, appetibilis: appetitus intellectualis non quiescit nisi in bono intellectu 14²¹, 323, tendit ad bonum vel malum quod in seipso habet 14²², 328, *vide* bonum, voluntas; esse et vivere secundum se est appetibile 3², 82, *vide* vita, desiderium
- apprehensio, apprehendere: ex apprehensione mali inhaerentis provenit dolor interior sive tristitia 16⁸, 58, 6⁸, 92; homines non per simplicem apprehensionem percipiunt sapientiam veritatis sicut angeli 28²⁷, 339; bonum quod ex miseria expectatur sola ratio apprehendit 3⁸, 89, cf. 1²¹, 849
- appretiare: nihil praeclarum appetiari in rebus humanis 41²¹, 373
- approbare: aurum approbatur quod potest ignem sustinere 23¹⁰, 165
- appropinquare: homo Deo mente appropinquat per cognitionem et amorem 17³, 57, *vide* Deus
- aptitudo: naturalis aptitudo ad reparationem: *spes* 14⁷, 71
- aqua, aquosus, aquaticus: manifestum est naturaliter terram aquae subiacere, aeri vero aquam 5¹⁰, 207, 38⁸, 172, 38¹⁶, 310; aquae secundum naturalem elementorum ordinem debent undique terram operire 26¹⁰, 137, 38⁸, 173; factum est divina virtute quod pars terrae remanet discooperata ab aquis 26¹⁰, 139, 38⁸, 176, cf. 7¹², 282; *vide* mare
- Aqua de facili movetur et murmuris sonum facit 3²⁴, 509, 513; proprium est aquae quasi continue moveri 38⁸, 192; est aliquid molle 24¹⁸, 189, cf. 37¹⁸, 273; est maxime formabilis in res vivas 38⁸, 187, cf. 4¹⁹, 468; faciliter et cum refrigerio bibitur 34⁷, 70, cf. 15¹⁴, 145, sine observatione 15¹⁴, 142; elephas multum de aqua potat 40¹⁸, 451; arbores secus aquas radices habentes abundant in fructibus 29¹⁹, 174; carices requirunt loca aquosa 8¹¹, 167; carectum manifestam aquam requirit 8¹³, 201, scirpus autem in terra occultatam et eam humectantem 8¹³, 203
- Aquae nivis bene ablutivae dicuntur 9³⁰, 669; aquae fluviorum citissime currunt 11¹⁴, 236; nubes ex vaporibus resolutis ex aqua generantur 38⁸, 198, *vide* nubes; in aere suspenditur aqua vaporabiliter elevata et guttatim cadit 26⁸, 115, 120, cf. 123, *vide* pluvia, ros; per vehemens frigus in glaciem condensatur 38³⁰, 521, cf. 518, *vide* glacies, grando, nix, pruina
- Lapides aquis excavantur 14¹⁹, 259, cf. 28¹⁰, 127; aqua in olla calescit et fervet 41¹¹, 186, cf. 41²², 389, minorem spumam et commotionem in superficie faciens quam unguenta bullientia 41²², 394; inter animalia aquatica excellit cetus 40¹⁰, 248, *vide* cetus; balena altius ceteris animalibus emittit aquas 40²⁰, 518, cf. 41⁹, 142; si totaliter aqua maris aut fluminis desiccaretur 14¹¹, 102. - *Aqua*: quaecumque difficultas vel adversitas 24¹⁸, 197
- aquila: est velocis volatus 9³⁶, 627; ceteris avibus altius volat 39²⁷, 295, cf. 303, naturali instinctu 39²⁷, 298; in altis conversatur ex nobilitate naturae 39²⁷, 303, ibi nidificans ut pulli consuescant in altis morari 39²⁷, 305; aeris puritate gaudet in locis petrosis 39²⁸, 307; ex longinquo videt cibum 39²⁸, 312; potens est in praeda sicut leo inter quadrupedia 39³⁰, 317; pascitur animalibus vivis et mortuis 38³⁰, 321
- aquilo, aquilonaris: per aquilonem Iob intelligit superius hemisphaerium quoad nos 26⁷, 91, *vide* caelum; ex parte septentrionali procedit aquilo qui causat frigus propter remotiorem solis 37⁹, 146, qui quasi ab alto veniens nubes dispergit 37¹⁷, 258, cf. 37²¹, 326, *vide* ventus; nobis aquilonaris polus supra horizontem elevatur 26⁷, 92, *vide* polus; in regione aquilonari aurum abundat 37²², 340, cf. 334. - *Vide* septentrio
- aratio, arare: boves ministerio arationis applicantur 39¹⁰, 127, cf. 39⁹, 115, trahentes rastrum terram aratam complanant glebam comminuendo 39¹⁰, 132
- arbitrium: sicut duces et principes ex suo arbitrio cuncta agere 25³, 51. - *Vide* liber
- arbor: arboris cum radix fuerit firma, pulcritudinem habet in ramis et fructibus 5⁸, 51; secus aquas radices habens arbor abundat in fructibus 29¹⁹, 174; deficit vita arboris per violentiam et per naturam 14⁷, 67, *vide* mors; succisio arboris ex causa exteriori procedit 4²⁰, 511, impediens erectionem 22²⁰, 214, cf. 217; si ignis arbori succisae apponatur 22²⁰, 219; arbor si extirpetur et iterum plantetur 15²⁹, 290, si extirpetur et rami adhuc virentes plantentur 15³⁰, 297, si rami comburantur 15³⁰, 299; si radicibus terrae inhaerens praecisus fuerint rami eius 19¹⁰, 92; si evellantur eius radices de terra 19¹⁰, 94; arbores quandoque per terraemotum concutiuntur et non cadunt 38¹⁴, 288. - *Arbor*: regia dignitas 40¹⁵, 421. - *Vide* lignum
- Arctos: in graeco dicitur pars septentrionalis 37⁹, 143. - *Vide* polus
- Arcturus: constellatio in caelo circa polum septentrionalem, scilicet Ursa maior 9⁹, 240, 37⁹, 144, 38³¹, 546. - *Vide* stella
- arcus: arcus in vagina 20²⁵, 284; arcus maxime Orientales utuntur ad bella 29²⁰, 192; ferit arcus a remotis 20²⁴, 278. - *Arcus*: potentia 29²⁰, 192; *arcus ferreus*: poenae futurae vitae 20²⁴, 278
- ardor: ardor amoris: *ignis* 18⁸, 69; ardor tribulationis: *ignis* 22²⁰, 225
- arena, arenosus: caliditas arenae 28¹, 29; aurum generatur in sua puritate inter arenas fluminum 28¹, 26; ex multis arenis colliguntur granula auri 28¹, 42; in arena strutio ova dimittens 39¹⁴, 168; in locis lapidosis et arenosis sunt olivae optimum oleum habentes 29⁶, 66

- argentum: inter metalla videtur purissimum post aurum 28, 23, inter cetera reputatur pretiosius post aurum 28, 191, invenitur in venis terrae vel lapidum 28, 29, in determinatis locis ex quibus vapores resolvuntur apti ad generationem argenti 28, 36; ex argento pecunia fieri solet 22, 276. — *Argentum*: omnes divitiae 22, 275
- ariditas: desertum habitari non potest propter ariditatem terrae 38, 474. — *Vide* siccitas
- arma, armare: manus armata contra principem 34, 231. — *Arma ferrea*: poenae praesentes 20, 275
- aromaticus: cassia est species aromatica 42, 176
- arrogare, arrogans: superbi qui sibi arrogant id quod supra ipsos est, proprie dicuntur arrogantes 40, 155, quorum propria poena est delectio 40, 159. — *Vide* superbia
- ars, artifex, artificiatu: ars derivatur a mente artificis in opere eius 28, 289; ratio artificis qui materiam condidit, tempore praecedit id quod fit ex materia 38, 88; artificii attribuitur operatio serrae 10, 239; artifex est causa fabricae ex materia praeiacente 37, 265; in potestate artificis sunt artificata 12, 147. — *Vide* aedificium
- artatio: homo qui superflua in suos usus expendit vel sibi acquisivit artationem patietur 20, 246. — *Vide* viscera
- arundines: umbram facientes 40, 436, *vide* salix
- arundinetum: circa fluvios 40, 427
- ascensio: sol in signo velocis vel tardae ascensionis 38, 245
- ascribere: insipientes et superbi quae ab aliis acceperunt sibi ascribunt 15, 161
- asinus: asinus domesticus totaliter videtur humanae servituti deputatus 39, 67, servens ad vecturam 1, 81, ad onera deferenda 39, 113; signa servitutis asinorum sunt vincula quibus ligantur sicut canus 39, 82, vel et frenum 40, 551; asinis domesticis interdum dantur viliora pascua 39, 110; pereunt asini domestici absque habitaculis ab homine praeparatis 39, 86; de pullis asinorum 11, 196; ex asinis muli generantur 1, 83; asinus ex consueto videtur naturaliter servus, e contrario autem se habet 39, 74; silvestris asinus est onager 11, 196, 24, 57, 39, 69, 71, 39, 113, *vide* onager
- aspectus: primum in peccato luxuriae est aspectus oculorum 31, 9, ex quo provenit concupiscentia 31, 16; mortui humanis aspectibus subtrahuntur 20, 95
- aspis: mordendo interficit 20, 167. — *Caput aspidum*: aliquis malefactorum princeps vel diabolus 20, 168
- assistere: qui alicui domino assistunt, et eum conspiciunt et ab eo conspiciuntur 1, 272; inde angeli assistunt Domino uno modo inquantum Deus ab eis conspiciuntur 1, 266, cf. 1, 606, et hoc non convenit nisi angelis beatis, immo superioribus 1, 273; alio modo inquantum ipsi angeli et eorum actus a Deo conspiciuntur 1, 270, cf. 1, 604, et hoc convenit omnibus bonis angelis, et etiam malis, et etiam hominibus 1, 280. — *Vide* Deus
- astringere: alienis legibus astringi 36, 252; vinculo paupertatis multis miseris astringi 36, 77
- astrologus: secundum astrologos, nativitas diurna est laudabilior, conceptio autem nocturna frequentior 3, 120; secundum astrologos longitudo et latitudo terrae 38, 354
- astrum: ordine naturae caelum et astra priora sunt terra sicut incorruptibile corruptibili et movens moto 38, 150; leguntur facta fuisse quarta die 38, 148; secundum illos qui dicunt corpora caelestia animata, astra laudabant Deum laude mentali 38, 160; apud nos astra matutina dicuntur quae in principio diei solent apparere 38, 153. — *Astra matutina*: de novo condita 38, 152
- astutia, astutus: astuti in malo blandis verbis et fictis alios seducere solent 5, 266; astutiis utuntur callidi ad iniustitiam 36, 122; per astutiam alicuius sapientis interdum iustitia corrumpitur 8, 50; astutias diaboli nullus homo sufficit aperire 41, 60, *vide* diabolus
- atramentum: solent quae atramento scribuntur per longinquitatem temporis deleri 19, 233
- attendere, attentus, attente: cum dicenda difficilia profitemur, auditores attentiores redduntur 13, 246; audienda est attente disputatio de magna re 21, 30; attendendum est quod homo imitetur divinae bonitatis operationem 23, 180
- attritio, atterere: exterius atterere 41, 338; atteri a remotis, de propinquo 41, 348. — *Atteri*: corrumpi 14, 118; *caeli attritio*: mundi immutatio 14, 131
- auctor: auctor bonorum 38, 698, *vide* Deus; contrarius auctor 10, 170, *vide* Manichaei
- auctoritas: excellunt principes in auctoritate 12, 325; ad magnanimum pertinet ut apud magnos auctoritatem servet 29, 103; homines rigidae auctoritatis solent a populo potius timeri quam amari 29, 101; deferre honorem suae auctoritati 21, 37; auctoritati divinae cedere 31, 259. — *Auctoritas*: *pondus* 31, 261
- audacia, audax, audacter: faciens aliquid audacter hoc credit bonum 12, 109; duces bellorum solent audaciores esse 29, 93; audacter iudici respondere ex duobus contingit 9, 455; audacia peccandi usque ad Dei contemptum 24, 277; audacia equi in bellis 39, 237
- audientia: petens audientiam quasi grandia dicturus 13, 188
- auditus, audire, auditor, auris: auditus est perceptivus vocum 37, 57, habet iudicare de verbis 34, 21, est disciplinabilior inter sensus 12, 175, post visum maxime deservit intellectui 37, 55, plurimum ad scientias contemplativas valet 12, 176; quod videtur oculis certius cognoscitur quam quod aure auditur 42, 38; cum aliquis ea quae ab adversario dicuntur audire non vult 6, 307, *vide* attendere; non est amplius audiendus de quo non speratur quod utile sit dicturus 32, 117; ea quasi furtive audimus quae raptim et quasi pertranseundo ad nos perveniunt 4, 265; voluptas carnalis praecipue impedit spirituales auditum 38, 63. — *Praebere aurem*: auscultare 6, 305
- augurium, auguralis: aliqui auguriorum sectatores credebant aves augurales effectum sapientiae participare supra homines 28, 258, cf. 35, 116; a caelestibus corporibus aves augurales moventur 28, 266
- aurora: sive diluculum 38, 243, *vide* diluculum; est diurnae lucis principium 24, 173; claritas aurorae diversificatur secundum ele-

- vationem signorum quae sol perambulat 38₁₂ 243; aurorae crepusculo diminuunt noctis tenebrae 3, 286; odiosam existimant auroram adulteri 24₁₇ 174. - *Aurora*: pueritia 3₁₀ 302
- aurum: inter metalla purissimum 28₁ 23, fulgidius 37₂₂ 335, *vide* metallum; multum auri invenitur in septentrionalibus regionibus 37₂₂ 334, 341, in regione aquilonari 37₂₂ 340, calore intra terram efficacius operante 37₂₂ 336; aurum invenitur generatum in sua puritate inter arenas fluminum 28, 26, cf. 42; aurum approbatur quod potest ignem sustinere 23₁₀ 165, 167, non quod fiat verum aurum ex igne 23₁₀ 166; reputatur valde pretiosum 41₂₁ 375, cf. 22₂₄ 266, 28₁₅ 191; habet pulcritudinem ex splendore 28₁₇ 216; topazius in colore auri similitudinem praetendit 28₁₉ 243. - *Aurum obrizum*: aurum purissimum 28₁₅ 189, 31₂₁ 271
- auscultare: *praebere aurem* 6₂₈ 305
- auster, australis: nobis australis polus sub horizonte deprimitur 26, 92, *vide* polus; ventus auster procedit a parte caeli quae semper deprimitur sub nostro horizonte 37₉ 139, ab imo 37₁₇ 257, ex regionibus calidis 37₁₇ 253, est ventus calidus 39₂₆ 290, aerem calefaciens 37₁₇ 254, vapores congregando condensat nubes et eas movet 37₁₇ 257, cf. 37₂₁ 322, ex eo pluviae causantur 37₁₀ 153, tempestas 37₉ 139, *vide* ventus; ad austrum expandit alas accipiter, tempore mutationis penarum 39₂₆ 289
- auxilium, auxiliari: homini convenire non potest ut non egeat alieno auxilio 40, 212; radix spei est duplex, scilicet ex parte divini auxilii et humani 19₁₁ 98, *vide* spes; in adversitatibus remedium invenitur per auxilium humanum dupliciter 19, 55; interdum homo se suo et alieno auxilio contra adversa tuetur 6₁₂ 173; ubi deest auxilium humanum ibi maxime adest auxilium divinum 12₁ 47, cf. 19₁₁ 98, qui ab hominibus despiciuntur auxilium habent a Deo 30₂₀ 213, *vide* Deus; amici mortuorum amplius auxilium praestare non curant 20, 97, *vide* amicus; per auxilium gratiae in gloriam novitatis exaltabitur homo resurgens 14₁₅ 210, *vide* gratia; homines qui auxiliari nolunt confunduntur visitare illos a quibus aestimant sibi posse peti auxilium 6₂₀ 252; auxilium daemonis homo alteri nec communicare nec vendere potest 40₂₅ 617. - Auxilium dare: *manum porrigere* 8₂₀ 305, *claudo pedem esse* 29₁₅ 143
- avis: oportuit avem habere ex sua natura instrumenta congrua ad volandum scilicet alas et pennas 5, 117, *vide* volatus; accipiter est avis nota 39₁₅ 165, *vide* accipiter; strutio est avis propinqua bestiis 39₁₅ 160, *vide* strutio; aves deceptione capiuntur 40₂₄ 590, ligantur et exhibentur ad ludum 40₂₄ 594; antiqui avium garritus et motus observabant 35₁₁ 116, *vide* augurium
- avolare: avolans avis 20₃ 73

B

Baldath: *vide* Iob

balena: cetus dicitur balena a 'baly' quod est emittere, altius ceteris animalibus emittens aquas (Isidorus) 40₂₀ 518, in fluctibus maris degens 40₂₀ 523. - *Vide* cetus, Leviathan

balteum: cingulum militare 12₁₈ 302

barbarus: in parte septentrionali habitabant barbarae nationes 30₁₂ 124

beatitudo, beatus, beatificare: quidam sunt super terram, idest in caelo, ut angeli et beati omnes 1, 398; animae, ad hoc quod fiat beata, omne corpus fugiendum est (Porphyrius) 19₂₇ 319. - *Beatificare*: beatum reputare, beatitudinem optare 29₁₁ 107. - *Vide* felicitas

bellum, bellicosus: bellum idest guerra in qua fit praeparatio ad pugnam 38₂₃ 445, *vide* pugna; arcubus Orientales utuntur ad bella 29₂₀ 192; duces bellorum solent audaciores esse et promptiores ad loquendum 29₁₀ 93, cf. 39₂₅ 281, *vide* dux; in bellis audacia equi 39₂₀ 237, perspicacitas 39₂₅ 277; in concertatione bellorum victoribus datur corona 29₁₄ 133; in parte meridionali solent homines minus bellicosi et feroces habitare 30₁₂ 127, cf. 124; pauperes bellicosi 5₅ 87

belua: beluae in mari orientali ab imo vertunt maria et faciunt tempestates (Plinius) 41₂₂ 384, ad naturam ceti pertinere videntur 41₂₂ 386, *vide* cetus

benedicere: benedicere Deum de hoc quod homo peccavit significat vo-

luntatem in peccatis quiescentem 1₅ 193; benedicuntur nomen Domini ab hominibus in quantum de eius bonitate notitiam habent 1₂₁ 858; benedicere Dei est bonitatem rebus dare 1₁₀ 510, *vide* Deus. - *Benedicere in facie*: ad apparentiam hominum 1₁₁ 551

benefacere, beneficium: Deo unum solum opus est proprium suae bonitati conveniens scilicet benefacere et miserere 40₁₄ 395, cf. 22₁₇ 187, *vide* Deus; dies aliqui exiguntur a Deo ad celebritatem propter insigne beneficium, sicut sabbatum et dies Paschae 3, 168

benigne: placidis oculis aliquem aliquis intuetur quando facta eius benigne interpretatur 16₁₀ 118

bestia, bestialiter: bestia comminando dentes contra hominem parat 16₁₀ 107; ad genus bestiarum appropinquat strutio 39₁₅ 160; homo passiones sequens efficitur similis bestiis, et illius bestiae nomen sibi competit cuius passionem imitatur 4₁₀ 169; homines bestialiter saevientes 40₁₅ 418. - *Bestiae*: homines crudeles 5₂₃ 397

bibere: aqua et faciliter et cum refrigerio bibitur 34₇ 70; qui bibit vinum cum observatione bibit ne inebrietur 15₁₆ 142; bibens elephas 40₁₈ 451

blanditia: potenti favere quasi allectus ab eo blanditiis 41₃ 41, cf. 40₂₂ 568

blasphemia, blasphemare: blasphemia committitur directe contra Deum 1, 23, 13₂₃ 346, et dicitur scelus propter gravitatem 13₂₃ 348; pia ora crimen blasphemiae per contrarium significant 1₅ 202; murmurare contra Deum est Deum blasphemare 1₁₁ 540; blasphemans est qui Dei iustitiam negat 15, 46, 39₂₅ 363; cum ratio a passione vincitur, homo quandoque usque ad blasphemiam procedit 10₂ 40; convenienter pro peccato blasphemiae holocausta offeruntur 1₅ 205. - *Linguam blasphemantis imitari*: cum Deo disputare de eius iustitia 15, 47

Boetius: in principio *De consolatione* tristitiam aperuit ut ostenderet quomodo eam ratione mitigaret 3, 41

bonitas: Deus est ipsa essentia bonitatis 17₃ 55, 36₅ 50, cf. 4₁₈ 428, *vide* Deus; bonitatis signa et initia in impiis 20₅ 40

bonum: Deus est ipsum bonum 4₁₈ 428, cf. 17₃ 55, 36₅ 50, *vide* Deus;

in summo bono non potest aliquid mali esse 10, 84; summum bonum non potest esse causa nisi bonorum 1, 251; bonum hominis manifestum est ex hoc quod Deo inhaeret 8, 191; perfectum bonum hominis finis 7, 75, *vide* finis, quod hic non habetur 7, 72, *vide* homo; non omnes omnia habent neque temporalia neque spiritualia bona 20, 17, 189; diversis naturis unum et idem potest esse bonum et malum 10, 79; bona particularia in universo ordinantur ad commune bonum universi 7, 17, 366; quaedam bona homini proveniunt absque suo opere et intentione 1, 10, 514; bona advenientia substantiae hominis 10, 199; ex bonis homo habet facultatem operandi 30, 12, 140; superbi ex bonis quae habent se super alios efferunt 40, 143, *vide* superbia; quanto est maius bonum subreptum tanto est iniustitia maior 31, 11, 139; eo qui summum bonum in divitiis ponit intantum sunt aliqua magis bona quod magis prosunt ad divitias conquirendas 12, 78, cf. 12, 114

Homo per intellectum capit aeternum bonum 14, 21, 318, per intelligentiam discernit a bonis mala 28, 28, 352, per legem naturalem intelligit quid est bonum ex similitudine divinae bonitatis 23, 11, 178; bonum ex aliqua miseria expectatum sola ratio apprehendit 3, 89; voluntas comparatur ad bonum ut potentia ad actum 4, 18, 427; appetitus intellectualis non quiescit nisi in bono intellectu 14, 21, 323, *vide* appetitus, desiderium; homo naturaliter aeternum bonum desiderat 14, 21, 319; illud unicuique pars esse videtur quod quasi potissimum bonum desiderat 24, 18, 203, *vide* hereditas, pars; bonum quod est in successione filiorum non satiat appetitum intellectualem 14, 21, 320; homo difficulter operatur bonum 15, 14, 124; qui vult ad verum bonum pervenire oportet ut conquirat virtutes ad illud 9, 28, 616, *vide* virtus

Sapientia et iustitia praecipue sunt bona animae 18, 38, *vide* anima; in potestate hominis sunt quaedam bona, scilicet voluntaria virtutum opera 21, 16, 153; ratio tendit in spiritualia bona sicut in proprium finem 7, 20, 479, 1, 386, *vide* spiritualis; differentia magnitudinis et parvitas secundum spiritualia bona remanet in statu mortuorum 31, 9, 428; diabolus aver-

tit se a supremis et intelligibilibus bonis 40, 10, 232

Circa corporalia bona opinio Stoicorum et Peripateticorum 1, 20, 735; bona praecipua corporis videntur esse pulcritudo et fortitudo 18, 13, 170, per mortem consumpta 18, 13, 168; corporalia bona non sunt amanda nisi propter spiritualia 2, 10, 179; pars sensualis non habet locum nisi ad corporalia bona vel mala 3, 15, 385. — *Vide* corpus

Exteriora bona non sunt homini connaturalia sed accidentaliter adveniunt 1, 21, 810, cf. 839, quaeruntur ad conservationem vitae 2, 4, 96; non debet homo tristitia absorberi propter eorum amissionem 1, 21, 808, cf. 843; homo cuncta exteriora dabit pro vita conservanda 2, 4, 94; bona exteriora sunt ad principale hominis bonum scilicet mentis 1, 20, 740

In statu Veteris Testamenti promittebantur temporalia bona 42, 10, 110; inter temporalia bona potissimum reputatur proles 27, 14, 169, cf. 14, 21, 320, 324; temporalia bona non sunt amanda nisi propter aeterna 2, 10, 179, 27, 8, 95; temporalia bona uni non adveniunt nisi alio amittente 17, 84; bona temporalis prosperitatis non sunt in potestate habentium 21, 16, 159, *vide* prosperitas; temporalia bona quaerunt mali 21, 17, 170, accipiunt mali quasi suam partem et hereditatem 27, 13, 149, quae sunt caduca 28, 28, 364, quandoque etiam in hac vita amissa 20, 15, 155, 27, 20, 224, 24, 18, 207; temporalia bona si a Deo nobis dentur, si auferantur 1, 21, 834, 843, 2, 10, 182. — *Vide* tempus

Terrena bona homini competunt secundum carnem terrenam 1, 7, 387, ea sola honoranda putant stulti 19, 18, 172; bonis terrenis utuntur sapientes ad suum bonum, insipientes ad suum damnum 15, 19, 168, cf. 1, 7, 385; bona terrena quae mali homines possident 28, 28, 360

Indifferenter bonis et malis eveniunt et mala et bona Prol. 32; ex prima Dei intentione iustis semper bona tribuuntur 1, 2, 47, *vide* Deus; iustis dantur bona spiritualia tamquam meliora, malis autem bona temporalia tamquam caduca 28, 28, 363, 27, 9, cf. Prol. 62. — *Vide* bonus, iustus; impius, malus, etc.

In rivulis bonorum distributio designatur 20, 17, 188. — Bonum delectans: *mel* 20, 17, 182, *butyrum*

20, 17, 184; abundantia bonorum fortunae et gratiae: *plenitudo dierum* 42, 16, 204

bonus: omnes boni speciosi sunt ex participatione divinae sapientiae et iustitiae 40, 116, *vide* Deus; boni ex vita iustorum proficiunt 1, 8, 461; boni percipiunt quasi suam partem et hereditatem spiritualia bona 27, 13, 153, cf. 29, 6; boni non semper temporali prosperitate florent 17, 8, 88; per daemones quandoque exercentur boni 1, 329. — *Vide* iustus

bos: est animal comedens herbas 40, 10, 317, de facili domatur 39, 120; apud antiquos acceptissimi erant boves propter agriculturam 21, 10, 81, cf. 1, 3, 79, nempe ad arandum propter suam fortitudinem 39, 115, cf. 39, 10, 127, et ut terram aratam complanent 39, 10, 131; si quis furaretur bovem 31, 11, 141. — *Bos*: vacca 21, 10, 83

brachium: in brachiis praecipue attenditur fortitudo 18, 13, 173; in potente amico confidit homo sicut in suo brachio 38, 15, 301. — *Brachium*: potentia 22, 8, 68, 40, 4, 54, munitio vel amicus 38, 15, 300

brevitas, brevis: dies hominis breves sunt et ista brevis cito finienda expectatur 10, 30, 397, *vide* homo; adulteri tempus breve videtur 24, 17, 171

brutus: bruta animalia, *vide* animal

bubalus: annulo ferreo naribus imposito retinetur et ducitur bubalus 40, 21, 547, 556

bucina: equus gaudens ad sonum bucinae 39, 28, 273

bullire: unguenta bullientia faciunt maiorem spumam et commotionem in superficie quam simplex aqua 41, 22, 394

butyrum: ministerio hominum ex lacte domesticorum animalium sumitur 20, 17, 180, est lactis pinguedo 29, 6, 60, inter fructus pecudum pretiosior videtur 29, 59, 64, suave est ad edendum 20, 17, 178. — *Butyrum*: bonum delectans 20, 17, 184

C

cadaver: per festinam mortem redditur humanum cadaver vile et abominabile quasi stercus 20, 59; pascitur aquila cadaveribus animalium mortuorum 39, 30, 321

cadere: diabolus, quasi deorsum cadens 1, 255, cf. 41, 298. - *Vide* pluvia

caducus: quasi terrenus 20, 55, cf. 24, 286; malis dantur bona temporalia tamquam caduca 28, 362

caecus: palpare ad modum caecorum 12, 391. - *Oculus esse caeco*: instruere simplices 29, 139

caelestis: caelestium ordo indeficiens perseverat 22, 144; ponebant aliqui solum caelestia a divina providentia regi 22, 141; caelestium virtutum numerus ignotus est homini 25, 48, *vide* virtus; in caelestibus civibus nihil malitiae potest esse 1, 403; admirandum est quod homo promoveatur ad spiritualium vel caelestium possessionem 37, 45; caelestium corporum immutabiles immutationes 38, 529 (immobilis quasi caelestis 20, 56), *vide* corpus; motus caelestes numquam requiescunt 38, 660; caelestium motuum certa mensura et computatio ignota est homini 38, 422; quidam caelesti fato humanos eventus attribuunt Prol. 39; contenta sunt elementa sub caelestibus creaturis 28, 302; sapphirus est caelestis coloris 28, 210

Caelestes virtutes: *milites Dei* 25, 45; caelestes spiritus: *caeli* 26, 183, *finis mundi* 28, 298; caelestia corpora: *finis mundi* 28, 298; proportio caelestium motuum: *caelorum ratio* 38, 639; caelestium motuum convenientia: *concentus* 38, 658

caelum: ordine naturae caelum et astra priora sunt terra 38, 150, non autem caelum prius est factum quam terra 38, 145; inter principales partes creaturae corporalis caelum computatur 38, 258, 38, 614, est unum extremorum in rebus naturalibus 26, 79; caeli sunt materiales et corporei et mutabiles 15, 135, tenent supremum locum puritatis inter corpora 15, 133; caelum est incorruptibile 14, 114; caelum non est ponderosum 26, 105; non videtur aliquid caelum sustentans nisi virtus divina 26, 89; multa mirabilia in caelo apparent 38, 317; in primo caelo sunt stellae 5, 198, *vide* stella; Arcturus plaga caeli 37, 143; lux corporalis primo invenitur in caelis 37, 80; ordo caeli ab homine comprehendi non potest 38, 582, cf. 5, 173, *vide* homo; caeli superiores a caelis

aereis distinguuntur 37, 270, cf. 38, 228, 38, 315; in caelo sex positionis differentiae secundum Aristotilem 23, 79, secundum quosdam 23, 96, vel et Iob 23, 105, 23, 150; sub superiori hemisphaerio caeli nihil apparet nisi spatium aere plenum 26, 95, *vide* aer, hemisphaerium

De natura caeli est quod semper moveatur 9, 172, motus eius continuus est 9, 181, cf. Prol. 20; motu primo uniformi totum caelum et omnes stellae in eo semel in die et nocte super polos mundi revolvitur 38, 539, cf. 9, 177, 19, 289, 38, 240; motus caeli in parte orientali incipit 23, 99, cf. 23, 90; ex motu caelorum Pictagorici posuerunt sonitum harmonizatum provenire 38, 651, *vide* sonus; quidam posuerunt motum caeli et hunc statum mundi in aeternum duraturum 19, 285; creaturis spiritualibus administratur motus caelorum 26, 154; supremum caelum est principale principium humani corporis inter causas corporales 38, 240

Per nebulas nobis tegitur caelum 26, 128, 133, *vide* nubes, et per pluviae multitudinem 38, 600; caelum videtur sicut quoddam tabernaculum super terram, terra autem sicut tabernaculi pavimento 26, 83; terra est quasi caeli fundamentum 26, 101; caelum idest tota universitas creaturarum 22, 117, cf. 41, 28; de caelo cecidit diabolus per peccatum 41, 298

Ex caeli motu sicut ex quodam ostio providentia divina usque ad haec inferiora descendit 22, 148

Caelum: universitas creaturarum 22, 117, cf. 41, 28; *caeli attritio*: mundi immutatio 14, 131; *columnae caeli*: angeli 26, 156, creaturae spirituales 26, 154, caelestes spiritus 26, 183; *caelorum ratio*: proportio caelestium motuum 38, 639; caelum: *sedes Dei* 35, 53, 36, 315, 38, 600, *solium Dei* 26, 128, 132. - *Vide* corpus, firmamentum

calcare: viam calcare dicuntur qui frequenter et sine aliqua dubitatione et ex proposito viam terunt 22, 166

caligo, caligare, caliginose: rupes excelsi montis caligine nebularum oblecta 28, 69; per caliginem designantur vapores super maris superficiem aerem obscurantes 38, 203;

quod a remotis videtur quasi caliginose, quia percipitur esse homo sed non quis homo 22, 127; caligat oculus rationis quando propter passionem iudicium eius in opere particulari decipitur 23, 252, *vide* passio; sic vir iustus ex zelo caligat quod a iustitia non recedit 17, 130, *vide* ira; peccatum originale est caligo inducens ad mortem 10, 448

calliditas, callidus: callidorum est aliud praetendere et aliud intendere 17, 375; callidi astutiis utuntur ad hoc quod sub colore iustitiae iniustitiam faciant 36, 122, ex hoc ipso gravius peccant 36, 124; aestimant se iustos sicut ab aliis laudantur 36, 127, inde non de facili paenitent 36, 126, 36, 133; diabolus tortuosus dicitur propter calliditatem 26, 189; recte callidi circuire dicuntur 17, 378; calliditatem Deus magis detestatur 36, 125, *vide* Deus. - Calliditas: *circuitus* 17, 369. - *Vide* hypocrita, simulatio

calor, caliditas, calidus: calor est qualitas activa elementorum 38, 322, masculina 38, 509; in serenitate claritas et calor aeris praeparatur 38, 447, *vide* aer, ad nos ex luce perveniens 38, 456, cf. 28, 72; in progressu a meridie usque in septentrionem diversitas caloris et frigoris est 38, 365, 38, 457; quidam omnia quae apparent in rebus mundi provenire dicunt ex necessitate caloris et frigoris 5, 148

Calor in generatione pretiosorum, puta lapidum vel metallorum 28, 94, 28, 20, aeris 28, 52, arenae 28, 26, auri 37, 336, *vide* aurum, grandinum 38, 432, pluviarum et roris 38, 507; ex calore temporis et loci ova strutionis vivificantur 39, 174; in locis nimis calidis vineae aduruntur per calorem 24, 213

Calor naturalis in humano corpore viget 34, 167, cf. 17, 13; ex artatione viscerum sequitur inordinatus calor et anxietas 20, 252, ex inordinati caloris fervore procedit infirmitas interiorum viscerum 30, 268; in ceto caloris magnitudo 41, 168, multitudo 41, 180, cf. 183. - *Vide* frigus

De frigiditate facere calidum est eius quod per se calidum est 13 (14) 481; tanto locus calidior est quanto magis appropinquatur ad meridiem in nostro habitabili 38, 366;

- in locis calidis moratur strutio 39₁₄ 174; ex regionibus calidis procedit auster ventus 37₁₇ 253; in terris calidis sunt pluviae rariores 37₁₃ 217, habitat elephas 40₁₇ 439; tempus calidum observat strutio 39₁₄ 171; calidus et ignitus vapor de ore ceti 41₁₂ 194
- calumnia, calumniari, calumniose: per modum calumniae nocumenta proximis inferre sub praetextu iustitiae 22₆ 47; per fraudulentiam calumniose laedere 29₁₆ 149; qui innocentem calumniari volunt sunt impii 10₃ 111; calumniari in hominibus malum est 10₃ 90. — Calumnias praeparare: *dolores seminare* 4₈ 142
- camelus: in ore cameli imponitur frenum vel camus 40₂₁ 551; cameli maxime deserviunt ad onera deferenda 1₃ 76
- camus: in ore equi aut asini vel cameli imponitur camus 40₂₁ 551; cf. 39₈ 82
- candor: candor aquarum commotarum 41₉ 142
- canis: iracundum esse cani est bonum, homini malum 10₃ 81; custodiuntur agri per canes feroces 39₁₁ 138
- canticum: inter signa gaudii cantica humanae vocis 30₃₁ 295
- cantilena: irrisoriae cantilena 30₈ 86
- cantus: cantus vigilum 38₃₇ 641; cantus galli 38₃₇ 635
- captio, captura, capere: aves deceptione capiuntur per retia vel viscum etc. 40₂₄ 590; captae ligantur et exhibentur 40₂₄ 594; cetus si quandoque capiatur toti regioni sufficit 40₂₅ 613; de usu animalium terrestrium captorum 40₂₅ 606; ille qui sponte ponit pedem in reti se praeparat captioni 18₃ 103; cetus sperans piscium capturam 40₂₅ 666
- captivitas: in captivitatem trahi regem denotat maximum defectum potentiae 12₁₈ 306
- caput: per collum caput coniungitur corpori 41₁₃ 210; capitis prima et principalior pars est cerebrum 41₉ 138, inter alias partes capitis sunt praecipui oculi 41₉ 152; fortiter commoto capite emicat splendor ignis 41₉ 145; tondere caput est indicium doloris 12₀ 773; capitis ceti magnitudo 40₂₆ 638; in capite Tauri stellae Pliades 38₃₁ 536; comparatur diabolus ad omnes malos sicut caput ad corpus 41₆ 98. — *Caput*: mens 29₃ 33; *caput aspidum*: aliquis malefactorum princeps vel diabolus 20₁₆ 168
- carcer: in carceris nervo positi 13₂₇ 405. — In carcere: *in catenis* 36₈ 75
- cardo: in quo volvitur ostium 22₁₄ 145
- carectum: locus in quo crescunt carices 8₁₁ 171; manifestam aquam requirit 8₁₂ 201, per eius subtractionem arescens 8₁₁ 174, 8₁₂ 179
- carex: carices sunt herbae latae et summitate acutae, quae non crescunt nisi in locis aquosis 8₁₁ 168
- carmen: humanae instructionis dogmata ab antiquis multoties carminibus comprehendebantur 35₁₀ 106, *vide* metrice
- caro, carneus, carnalis: caro est infirmior pars animalis 19₂₂ 213, *vide* anima, animal, corpus; immutatur ex vehementi animi passione 21₆ 44, *vide* passio; organa a pelle et carnibus circumdantur 10₁₁ 251; labia sunt carnea quae dentibus sicut ossibus adhaerent 19₂₀ 191; ad praesentiam spiritus carnis pili inhorrescunt 41₆ 294; carni spissitudo in ceto 41₁₄ 225; de esu carni *vide* animal
- Homo componitur ex natura spirituali et carne terrena 1₇ 384, *vide* spiritus, terra; carne rebus terrenis coniungitur 1₈ 426; ablato spiritu, deficit carnalis vita 34₁₅ 157, *vide* vita; caro hominis est corruptibilis 19₂₆ 308, in pulverem resolvitur 20₁₁ 117, 34₁₅ 163; uxor est una caro cum viro 31₁₂ 145; carnibus humanis vesci dicuntur detractores 19₂₂ 211
- Virtus spiritus maior est quam carnis 41₆ 293; defectus ex negligentia propter infirmitatem carnis 9₃₁ 681; carnalis voluptas praecipue impedit spiritualem auditum 38₃ 63, *vide* delectatio, voluptas; adulteri carnali delectationi vacantes 24₁₇ 171; per concupiscentiam carnis homo nascitur de muliere 25₄ 72, propter illam maxime daemones hominibus superant 40₁₂ 361
- Nullus in hac mortali carne vivens potest Deum videre 19₂₆ 311; de carne quam anima in resurrectione resumet 19₂₆ 312, 316
- cartilago: cartilagine in organis interioribus motus 40₁₃ 378
- carus: quod in sinu absconditur carum reputatur 19₂₇ 347
- caseum: in generatione casei coagulum 10₁₀ 248
- castigare: ad correctionem per modum disciplinae pater castigat filium 20₂₃ 273, *vide* correctio
- castitas, castus: differentiam assignant philosophi inter continentiam et castitatem 4₆ 96; sardonix, ut dicitur, hominem castum reddit 28₁₆ 207
- casus: quidam casui attribuebant omnia Prol. 8, mundum et ea quae naturaliter generantur Prol. 10, plurima Prol. 15, res humanas Prol. 26, 37; stulti casui attribuunt quod res humanae non secundum dispositiones suas currant 5₁₁ 226; mors violenta diversis casibus subiecta est 42₀ 515
- catholicus: Ecclesia catholica 40₁₀ 226; fides catholica 41₈ 411, 141₂ 127
- cauda: elephantis et similia animalia dum coeunt caudam inter tibias posteriores stringunt 40₁₂ 337; de pelle solvere a lardo iuxta caudam 40₂₆ 627
- causa: omnes effectus ex determinatis causis procedunt 5₆ 101; posita causa ponitur effectus 10₁₄ 297; ratio ab effectibus procedit ad causam 11₇ 121, quae perfecte cognoscitur quando effectus adaequant causae virtutem 11₈ 128; principali agenti attribuuntur ea quae per causas secundas aguntur 10₁₀ 239; inter causas corporales supremum caelum est principale principium humani corporis 38₁₂ 240; sol et alia caelestia corpora sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum 38₂₃ 497; divina potentia naturales causas ad proprios ordinavit effectus 12₁₆ 237, *vide* Deus; antiqui naturales ponebant solum causam materialem Prol. 10; causae interiores 41₉ 509, 15₃₃ 318; primordialis causa 19₂₅ 276; vehementior causa 37₆ 110; servus est qui non sui causa est 1₈ 431. — *Vide* effectus
- Deus est causa occultissima 28₁₈ 235, *vide* Deus
- Confidens de sua causa audacter respondet iudici 9₁₉ 460; causae suae iustitiam demonstrare 23₄ 43; defendens causam alicuius fraudulenter 13₉ 109, sine ratione 26₃ 29
- Sine causa propria contingere quasi sine semine: *oviri de humo* 5₆ 106; causae corruptionis quantum ad virtutes caelestium corporum: *portae mortis* 38₁₇ 331

- cavere, caute: ex providentia homo prudenter et caute singula disponit 18, 74; homo ab omnibus sibi cavens, in multis actus eius impediuntur 18, 143; cavere sibi a recidivo peccati 8, 99
- caverna: cavernae lapidum in locis montanis 24, 89; caverna quaecumque, domus onagri 39, 91. – Abscondere se in cavernis lapidum: *amplexari lapides* 24, 89
- cavillatio: per cavillationem subterfugere examinationem 9, 329
- cedere: quaedam corpora cedunt tangenti 37, 273
- celare: in corde celans non ostendit per effectum quod habet in cognitione vel affectione 10, 282
- celebritas: non est celebritas nominis nisi apud multitudinem 18, 216. – *Vide dies*
- centrum: terra est immobilis sicut centrum motus totius 9, 149, *vide terra*
- cerebrum: est prima et principalior pars capitis 41, 138; ex cerebri commotione causatur sternutatio animalis 41, 139
- certitudo, certus: certus cursus in motu caeli et siderum et in aliis naturae effectibus Prol. 20; in eventibus humanis nullus certus ordo apparet Prol. 31; per certitudinem cognosci 38, 394; certius cognosci 42, 38; certissima et demonstrativa probatio 23, 209; certitudo fidei 19, 250. – Termini certi: *ostia* 38, 180; per certitudinem cognoscere: *advertere* 23, 215
- cerva: cervae eligunt loca occulta in quibus pariant, ubi lupi accedere non solent 39, 16; de cervarum mox natis 39, 42, 51; cervarum carnes 40, 606
- cervix*: potentia et dignitas 13, 180
- cetus: balena dicitur quia altius ceteris animalibus emittit aquas 40, 518; Leviathan idest cetus 40, 267, *vide Leviathan*; cetus in fluctibus maris deget 40, 523, infra mare Oceanum 7, 285; beluae in mari orientali ad naturam ceti pertinere videntur 41, 384; cetus excellit inter animalia aquatica 40, 248, 40, 513, non est in terra animal tam magnum sicut cetus maris 41, 422, cete grandia habent magnitudinis additamentum supra omne animalium genus 40, 255, tanta est eius magnitudo quod si quandoque capiatur toti regioni sufficiat 40, 613, nec totus nec una pars eius potest in gurgustio quantumcumque magno contineri 40, 638
- Cetus habet maximas squamas ad modum scutorum 41, 94, etiam compressas 41, 102; carnes eius spissae sunt 41, 225; ab eius magno capite quadraginta lagenae sagiminis effluunt 40, 641; magnos oculos habet in quorum inspectione apparet claritas diffusa 41, 155; super oculos ceti sunt additamenta cornea 41, 51; de naribus ceti aer adustus 41, 180; habet cetus aperturam oris dentatam magnis et longis dentibus 41, 72, cf. 84, et praecipue duo dentes aliis longiores 41, 74, cf. 77; exhalatio de ore eius procedens (halitus) est calida et vehemens 41, 189, cf. 41, 168, 41, 194; collum habet 41, 204, forte ad pondus capitis portandum 41, 207; in gutture habet pellem multis meatibus perforatam 41, 60; pulmonem habet et respirat sicut delphinus 41, 176; est animal valde pingue 40, 629
- Cetus multo indiget cibo 41, 214, esuriens vaporem odoriferum (calidum et ignitum 41, 194) ex ore emittit, in quo pisces delectantur 41, 164, sic attrahens pisces 41, 220, quorum parvi descendunt in ventrem 41, 68; ubi fuerit absorbet multitudinem piscium ibi existentium 41, 215; cetus non eruens se de litore ubi pisces persequitur 40, 666
- Calor multus ceto necessarius ad tantam molem movendam 41, 180; ex violentia ceti fluctus maris commoventur 41, 390, 41, 398, cf. 41, 384; ex motu ceti vestigium sicut quando navis movetur per mare 41, 402; cetus in nullo timet maris profunditatem 41, 409; ceti maximi dormientes in rupibus 40, 625; quandoque ceti fulmine feriuntur 41, 238
- In corde ceti virtus naturalis ut non de facili corrumpatur ab exteriori actione 41, 268, cf. 41, 380; cetus a sagittis laedi non valet 41, 335, nec lapidibus in eum proiectis conteri 41, 338, cf. 343, nec per malleum ab homine laedi 41, 348; nullam hominis comminationem timet 41, 360; de modo quo maximi ceti capiuntur 40, 624
- Caelestes angeli non admirantur multum de occisione corporalis ceti 41, 294; describitur diabolus sub figura ceti 40, 249, 40, 512, 523
- Chaldaei: erant feroces et potentes 17, 675
- Christus: in Christo omnia secundum perfectissimam excellentiam fuerunt 1, 448; in eo omnis virtutis et sapientiae plenitudo 3, 14; sacra Scriptura tristitiam in Christo ponit 3, 13; ante Christi mortem omnes ad infernum descendebant 7, 180, 10, 437; a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum 19, 258; redemit nos Christus de peccato per mortem pro nobis moriendo 19, 260, non sic quod eum mors absorberet quia mori non potuit secundum divinitatem 19, 262; in Christo ex vita divinitatis etiam humanitas est reparata ad vitam resurgendo 19, 265; vita autem Christi resurgentis ad omnes homines diffunditur in resurrectione communi 19, 268; contra diabolum victoriam obtinere principaliter competit Christo 40, 475; Christus diabolum superavit ostendens ei naturam infirmam et postmodum virtutem suam in eum exercuit 40, 503. – Christus et sui ad diabolum: *venator capiens Vehemot* 40, 484
- cibaria: per terrae fecunditatem hominibus cibaria nascuntur 36, 329
- cibus: ad vitam subsidium est intrinsecum 3, 340, 12, 178; divinitus unicuique speciei ordinatus est proprius cibus 7, 388, cf. 31, 405, 40, 316; panis est cibus communis 33, 223; dulcem cibum comedens diu tenet in ore 20, 126; comedenti cibus quandoque in malum convertitur, sive interius manens convertatur in humores venenosos 20, 144, sive per vomitum extra eiciatur 20, 153; comedentis nimis viscera artantur ex nimio cibo compressa 20, 245; ex superfluo cibo ad omnia membra dolor pervenit 20, 255; gustus est perceptivus ciborum 12, 177; multo cibo indiget leo 38, 672, cetus 41, 214; animalia domestica cibum libenter ab hominibus capiunt 39, 123; in cibo et coitu praecipuae delectationes animalium consistunt 40, 323
- cingulum: in cingulo regis potentia designatur 12, 303. – Cingulum militare: *balteum* 12, 302
- cinis: pulvis in quem caro hominis resolvitur cinis nominatur 34, 163, *vide pulvis*; apud antiquos corpora mortuorum resolvebantur in cineres